ПРОТОКОЛ № 20
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

г. Похвистнево                                                                 16.12.2022г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова И.Т.-Начальник аппарата Администрации района, председатель комиссии;
Николаева Е.В. – начальник юридического отдела Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;
Осина Е.В. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Макеева И.А.- председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района.
Приглашены:
  Представитель Похвистневской  межрайонной  прокуратуры;
  Нечаева Г.Т.- руководитель Финансового управления Администрации м.р.Похвистневский;
  Молянова Л.Л.- Заместитель руководителя-начальник бюджетного отдела Финансового управления Администрации м.р.Похвистневский.
 Отсутствовали по уважительной причине:
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Самойлова Т.И. – председатель Собрания представителей района.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
- Представление «Об устранении нарушений бюджетного законодательства» от 06.12.2022                    № 07-04-2022/Прдп 972-22-239.
По данному вопросу слушали: Дерюжову И.Т. Похвистневской межрайонной прокуратурой проведена проверка по факту осуществления расходов на модернизацию региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств.
В силу п. 1 ст. 139 Бюджетного кодекса РФ (далее — БК РФ) под субсидиями местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации понимаются межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.
Из п. 3 ст. 139 БК РФ следует, что правила, устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и распределению, субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования субъектом Российской Федерации (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования, устанавливаются нормативным правовым актом высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.
20.02.2021 между Министерством культуры Самарской области и администрацией муниципального района Похвистневский заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету № 36634000-1-2021-005 на государственную поддержку отрасли культуры - модернизация (капитальный ремонт, реконструкция) региональных и муниципальных детских школ искусств по разным видам искусств (далее - Соглашение). В соответствии с абз. 13 п. 9 Порядка предоставления субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Самарской области «Развитие культуры в Самарской области на период до 2024 года» и национального проекта «Культура», ' утвержденного Постановлением Правительства Самарской области от 27Л 1.2019 № 682, соглашение должно содержать условие о сроках и порядке представления отчетности об осуществлении расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, а также о достижении значений показателей результативности использования субсидий.
В соответствии с п. 4.3.4 Соглашения, на администрацию муниципального района Похвистневский возложена обязанность по предоставлению в Министерство культуры Самарской области на бумажном носителе, а также в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» итогового отчета о фактическом направлении средств на реализацию соответствующих мероприятий, неиспользованном остатке (с приложением копий первичных документов, подтверждающих выполнение и оплату работ (оказания услуг)) и достижении значений показателей результативности использования субсидий в срок, не позднее 20 декабря текущего финансового года. То есть в срок, не позднее 20.12.2021 года.
В нарушение указанных сроков администрация муниципального района Похвистневский Самарской области направила в адрес Министерства культуры Самарской области отчеты, на бумажном носителе только 28.12.2021.
Итоговый отчет о фактическом направлении средств на реализацию соответствующих мероприятий, неиспользованном остатке, в системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» был подписан только 05.01.2022.
Таким образом, нарушен срок предоставления отчетных документов, установленный п. 4.3.4 Соглашения.
Приказом финансового управления администрации муниципального района Похвистневский от 25.09.2013 № 78 Молянова Лилия Леонидовна назначена на должность заместителя руководителя - начальника бюджетного отдела.
Должностной инструкцией заместителя руководителя — начальника бюджетного отдела Финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 14.01.2019, установлен перечень обязанностей Моляновой Л.Л. в которые входит обеспечение представления в Министерства Самарской области на бумажном носителе, а также в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчетов, предусмотренных условиями Соглашений (п. 2.1.25).
На основании изложенного, руководствуясь ст.25 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», ст.ст. 23.1, 25.11, 28.1, 28.2, 28,4, 28.8, 29.5 КоАП РФ Похвистневская межрайонная прокуратура требует: рассмотреть настоящее представление, принять меры к устранению выявленных нарушений закона и недопущению впредь, причин и условий им способствующих. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности заместителя руководителя - начальника бюджетного отдела финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области - Молянову Лилию Леонидовну и иных ответственных должностных лиц. О результатах рассмотрения представления и принятых мерах письменно сообщить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру в установленный законом срок.
	ВЫСТУПИЛА: Нечаева Г.Т., которая доложила,что Государственной инспекцией финансового контроля Самарской области в 2022 году в отношении Администрации района проведено обследование по теме: «Проверка осуществления расходов на модернизацию (капитальный ремонт, реконструкцию) региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств». По результатам установлено, что в нарушение пункта 4.3.4 Соглашения от 20.02.2021 №36634000-1-2021-005 Администрацией района представлен в форме электронного документа в ГИС «Электронный бюджет» с нарушением срока в министерство культуры Самарской области итоговый отчет о расходах муниципального образования м.р. Похвистневский и Отчет о достижении результата использования субсидии. По данному вопросу в ФИСО представлены пояснения письмом от 02.08.2022 №02/1803. Данные пояснения в полной мере удовлетворили ФИСО, так как только 27.12.2021г.  было заключено дополнительное Соглашение  к Соглашению от 20.02.2021г., на уменьшение предусмотренных ассигнований в связи с образовавшейся экономией в результате конкурсных мероприятий по капитальному ремонту ДШИ. Также в ФИСО письмом от 16.08.2022 №02/1927 представлен отчет о мерах, принятых по результатам обследования, где указано, что со специалистами, ответственными за составление отчетности по вопросу непредставления и несвоевременного предоставления отчетности, проведена работа, направленная на дальнейшее недопущение нарушений. Данный отчет также удовлетворил ФИСО.	Итоговый отчет, согласно пункта 13 Порядка, сдается не позднее 10-го рабочего дня месяца, следующего за годом, в котором была получена субсидия, но в соответствии с пунктом 4.3.4 Соглашение срок сдачи годовой отчетности был указан до 20 декабря текущего года. Итоговый отчет о фактическом направлении средств на реализацию соответствующих мероприятий был сформирован в системе «Электронный бюджет» 28.12.2021 года, на следующий день после подписания дополнительного соглашения. Данный отчет подписан 05.01.2022г (не рабочий день), так как указанный отчет в данной системе невозможно подписать ранее отчетной даты (отчетная дата на 01.01.2022 года).  Аналогично в системе «Электронный бюджет» был сформирован и подписан Отчет о достижении результата использования субсидии. Поэтому данные отчеты были отправлены сопроводительным письмом 28.12.2021г. №02/3256 с приложением копий документов, подтверждающих выполнение и оплату работ (оказание услуг) и достижение значений показателей результативности использования субсидий, установленных соглашением.
ВЫСТУПИЛА:Николаева Е.В., до 20.12.2021 вы должны были отправить отчет, на 20.12.2021 от Министерства культуры Самарской области поступала информация, что будет дополнительное соглашение? Как вы знали, что придут деньги?
ВЫСТУПИЛА:Нечаева Г.Т, дополнительное соглашение мы ожидали, так как у нас образовалась экономия в результате конкурсных мероприятий по капитальному ремонту ДШИ.
ВЫСТУПИЛА: Николаева Е.В., вы направляли письма в Министерство культуры Самарской области, об образовавшейся экономии денежных средств?
ВЫСТУПИЛА:Нечаева Г.Т., да письма нами направлялись, ответ у Министерства один, ждите дополнительное соглашение.
ВЫСТУПИЛА:Молянова Л.Л.,  в системе «Электронный бюджет» образовалась экономия бюджетных средств, по результатам конкурсных мероприятий по капитальному ремонту ДШИ. 27.12.2021 Министерство культуры Самарской области заключило дополнительное Соглашение на уменьшение субсидий. Итоговые отчеты  были сформированы в системе «Электронный бюджет» 28.12.2021, т.е. на следующий день после подписания дополнительного соглашения. Отчеты подписаны на бумажном носителы и направлены сопроводительным письмом 28.12.2021 в министерство культуры Самарской области. В системе «Электронный бюджет» Итоговый отчет о фактическом направлении средств на реализацию соответствующих мероприятий и Отчет о достижении результата использования субсидии могут быть подписаны электронно цифровой подписью только один раз и были подписаны 05.01.2022 года, в связи с тем, что ранее отчетной даты 01.01.2022 года, их невозможно подписать в системе «Электронный бюджет».  Подписать данные отчеты в системе «Электронный бюджет» 20.12.2021 года было невозможно, по независящим от меня обстоятельствам и сведения указанные в отчетах были бы не актуальны, в ввиду отсутствия на 20.12.2021 дополнительного соглашения от Министерства культуры Самарской области.
[bookmark: _GoBack]	РЕШИЛИ:                                                                                     -считать данное представление Похвистневской межрайонной прокуратуры рассмотренным;                                                                                                                             -согласиться с вынесенным представлением Похвистневской межрайонной прокуратуры, в части нарушения срока предоставления отчетных документов, установленных п.4.3.4 Соглашения;                                                                                             - данные отчеты в системе «Электронный бюджет» 20.12.2021 года подписать было невозможно, по независящим от Моляновой Л.Л. обстоятельствам, так как подписать их ранее отчетной даты 01.01.2022 в данной системе невозможно и сведения указанные в отчетах были бы не актуальны, в ввиду отсутствия на 20.12.2021 дополнительного соглашения от Министерства культуры Самарской области;                                          - ввиду того, что вины заместителя руководителя - начальника бюджетного отдела финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области Моляновой Л.Л. нет рекомендаций Главе района о привлечении к дисциплинарной ответственности не направлять;                                                                 - копию настоящего протокола направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру, так же направить копии писем, которые направлялись в Министерство культуры Самарской области о сложившейся экономии.

 ГОЛОСОВАЛИ:                                                                                                            «за» - единогласно.
Председатель  комиссии                                             И.Т.Дерюжова

Членыкомиссии:
Е.В.Николаева
И.А. Макеева
Е.И.Макарова
Л.М.Пантелеева
О.А. Денисова
Г.Д.Заляльдинова
Е.В.Осина